14 Consensus uiri hic requisitus expressus esse debet. ¶ Ex eo denique fit, ut cum consensus mariti, aut cō sanguineorum requisitus ex statuto, in contractibus mulierum, sit de solennitate ex multorum sententia (ut iã supra sæpius diximus) is etiam sit expressè interponendus, nec satis fit, maritum esse præsentem, & non contradicentem. Sicuti in specie uoluit Bal. in l. si sine, in 2. q. C. ad Velle. & in d. l. 2. §. uoluntatem. ff. sol. matri. licet non ea ratione, quod talis consensus sit de solennitate, sed quia cum præsens, & non contradicēs habetur pro consentiente, id ex quadam fictione est, & impropriate, per illum tex. in uerbo, uideri consentire: nam hoc uerbum, uidetur, denotat fictionem, & impropriatam, l. 1. §. defecisse. ff. de u. ar. & leg. 3. §. ex contrario. in fin. ff. de acq. poss. & not. Bart. in l. is qui pro emptore. col. 4. ff. de vsu. cap. Præterea tacendo non dicitur propriè uelle. ca. is qui tacet. de reg. iur. lib. 6. Ergo statutum huiusmodi consensum requirens, non habet locum in tacente, quia intelligi debet in casu uero, non ficto. l. vlt. C. de his qui ven. æta. impet. & l. 3. §. hæc uerba. cum gl. in uerbo, hæredis. ff. de neg. gest. & c. in nostra. de iureiur. cum simil.

15 De eadē re. ¶ Quam Bald. decisionem sequuntur Ang. Imo Raph. Co. Pau. Rom. Alex. Fr. Aret. & Iaf. in d. §. uoluntatē inter quos Aret. addit illam rationem, quia talis consensus est de solennitate & obtinet vim autoritatis. Et Paulatè d. conf. 4. in 2. dub. lib. 2. & Alex. conf. 114. uisã scripturarum. col. 3. vers. tamen uerius uidetur. lib. 5. & conf. 218. ponderatis narratis. col. 1. lib. 6. Et Soc. conf. 80. præfens consultatio. col. 4. vers. sed posset iterum instari. lib. 4. Iaf. in l. quæ dotis. col. vlt. vers. quartus casus est. ff. sol. matr. & Felin. in d. c. nonne. col. 2. vers. per istam regulã inferri potest. extrà, de præsump. Alcia. in l. transactionē. ante fi. C. de transact. tamet si Fr. Rip. in d. §. uoluntatem. subofcurè dicat contrarium. Et ita licet hæc nostra consuetudo non expressisset hoc uerbum, Expres, fuisset tamen intellectum, si tamen hic cōsensu (de quo in præsentiarum sermo habetur) ad solennitatem requiratur, de quo alibi latissime diximus, scilicet in gl. præced. nu. 37. restat igitur, & seq. usque ad fi. eius gl.

16 ¶ S V N T tamen ista multis modis declaranda, atque limitanda. Primum, ut uidelicet consensus, qui pro

solennitate adhibendus est, possit tacitè, uidelicet nutu, & signis adhiberi, cum is, cuius consensus requiritur, loqui non potest. Ita uoluit expressè Fran. Aret. in d. leg. si quis mihi bona. §. iustum. col. pen. ff. de acq. hered. ad hoc allegans tex. in l. si pater naturalis. ff. de adop. ubi etiam dicit Ang. per illum tex. quod si pater non possit expressè consentire filio agenti, quia loqui non possit, satis est, ut nutu & signis consentiat, quia tunc lex fingit uerba, per tex. quem dicit not. in l. cum ostendimus. §. vltim. ff. de fideiur. tur. qui tamen non loquitur de eo, qui loqui nō potest. Et idem dicit Angel. de autoritate tutoris, ut uidelicet satis sit, si loqui non possit, ut autoritatem nutu & signis interponat. Quod tamen uidetur esse directè contra text. in dicta l. 1. §. mutus. ff. de tutel. ubi dicitur, quod mutus non potest præstare autoritatem, & ideo tutor esse non potest.

¶ Facitque ad id, quod in simili dicimus, quod licet uerba sint ad matrimonium contrahendum necessaria, ut dicit gl. in l. cum notissimi. in princ. C. de præscript. 30. vel 40. an. & in c. tuæ, de sponsal. illud tamen intelligitur in his, qui loqui possunt. Mutus autem signis & nutu potest contrahere, ut & in d. cap. tuæ. dicitur. & in cap. cum apud. eo. tit. & vtrobique gl. & Dd. & not. etiam gl. in ca. sit rector. in uerbo, opera. in fin. 43. dist. & Host. in Summa, de spons. §. qualiter contrahatur. & Zenz. in Extratrag. Ioan. 22. cuius caput est, execrabilis uerf. statuimus. in uerbo, uerbaliter. ubi & hoc generale dicit in omnibus Lapus alleg. 57. uisus, perlectis, ac diligenter examinatis. col. 3. & iterum alleg. 110. in ciuitate Florentiæ, col. 16. in paruis. Bald. in l. 1. in fin. ff. de spons. & in ca. 1. §. vlt. tit. de success. feud. & à Theologis Diuus Thomas, in 4. sententia. dist. 26. q. 2. artic. 4. Id quod multum facit ad hanc limitationem, quia certa est uerborum forma matrimonio contrahendo statuta, per textum in c. si inter. eodem item tit. de spons. & in c. licet. extrà, de sponsa duo. Sed tu tamen uide latius Lapum ipsum, dicta allegatione 57. fermè per totum.

¶ Similiter, licet iuramentum uerba requirat, per textum in §. sed neque. in authent. de mand. princ. & in c. penult. & ibi Anton. Imol. & Panor. extrà, de iureiurando. & notat gl. in l. & per iusiurandum. in princ. in uerf. uerius est ibi Bart. ff. de accept. Guil. Cu. Bal. & Salyc. in l. qui iurasse. in princ. ff. de iureiur. hoc tamen intelligitur in his, qui loqui possunt, ut dicit Alex. in l. 1. in princ. col. 3. uerf. & an mutus possit. ff. de uerbo. oblig. & propterea mutus iurare potest nutu, aut signis, aut scriptura, ut uoluit Bald. in rubr. ff. de iureiur. & Ant. in d. l. cum apud. de sponsal. & Paul. Cast. in d. l. qui iurasse.

¶ Nec abilititer mutus iustificari potest dummodò sciat scribere, ut notat glo. in c. testes. 3. quæstio. 9. & Specul. in tit. de testibus, §. nunc tractandum. uerf. quid de muto. & Doctores in c. testibus, extrà, de testibus. cū tamen testis iurare debeat, l. iurifurandi, Cod. de testibus, & c. fraternitatis, extrà, eodem tit. Ex quibus facile potest uideri, malè dixisse glo. not. in l. item quia mutus, ff. de pactis, quod illud dicitur expressum, non tantum, quando uerbis exprimitur, sed etiam, quando euidentibus signis, quam gl. ad hoc not. Bal. ibi, nisi eam intelligas secundum ea quæ diximus, in ijs, scilicet, qui loqui non possunt. Sed uide quid & de ea gl. dicam infra, num. 160. quintum genus expressi.

¶ Secundo limita, ut uidelicet autoritas & consensus solennitatis debeant expressè adhiberi in actibus expressis, secus in actibus tacitis, qui uidelicet fiunt per actum facti: quo casu sufficit tacita etiam tutoris autoritas sine uerbis, argum. l. fistulas. §. fundum. ff. de contrahenda empt. & ita expressè uoluit Bald. loquens de autoritate præstita ad continuandam societatem, quæ tacitè per actus scilicet sociales contrahitur, in l. si patruus, col. penult. C. commu. utriusque iudic. & in leg. mandatum, col.

Quis si in casu consensus re. g. r. tur. mutus est.

17 Verbi in matrimonio necessaria. Mutus matrimonium contrahit nutu & signis.

18 Mutus in iuramento præstari non potest.

19 Mutus iustificari potest si sciat scribere.

20 Autoritas in actibus tacitis, non tacitè præstari potest.

Columna secunda in tertia oppo. C. mand. & sequitur Paul. Cast. conf. 366. omnipotentis Dei. lib. 2. & Bar. in in l. 1. in princ. col. 30. & iterum in l. sciendum, col. 28. ff. de uerbor. oblig. ubi dicit, hanc distinctionem esse mirabilem, & conf. 31. sapienter scribitur, col. 3. uerf. & si dicat, tutor. lib. 1. & d. conf. 20. illud adferam in medium, col. 16. uerf. & adduco quod uoluit, lib. 2. & conf. 60. illud in medium adferam, col. 6. in 3. dub. lib. 3. & conf. 1. col. item 6. uerf. & si quispiam dixerit, lib. 4. & Iaf. in l. 1. col. 2. uerf. primò limita. C. qui testam. face. pos. & Lancel. Gal. in l. 1. in princ. col. antepen. uerf. sexto requiruntur. ff. de uerbo. oblig.

¶ Et idem quoque uoluit ipse Bald. quem superiores Dd. non allegant, in l. 2. col. vlt. C. de iure fisci. lib. 10. ubi etiam loquitur de autoritate tutoris, & in l. potuit. in uerf. ultima quæstione. C. de iure delibe. cum dicit, quod si pupillus maior infante, unà cum tutore possessionem hereditariam est ingressus, uidetur per hoc hereditas legitime & cum autoritate tutoris apprehensa, licet tutor nihil sit loquutus, quia hic actus aditionis siue apprehensionis est tacitus, & circa actus tacitos tacitè loquimur rebus ipsis, & factis, ar. l. de quib. §. nam cum ipse. ff. de legibus. & litem quia. ff. de pactis. & d. l. si pater naturalis. ff. de adopt. & l. cum ostendimus. §. vlt. ff. de autoritate tuto. Quam decisionem sequitur Roma. ibi, & Soc. consil. 135. pulchra & subtilis, col. 1. lib. 2. & est 1. eius uol. & Barb. conf. 3. benè etenim cuncta geruntur, col. 4. uerf. præterea istam quæst. lib. 3.

¶ Verùm Franc. Aret. in l. gerit, col. vlt. ff. de acq. hæred. dicit hanc differentiam Bal. iure non probari. Nam d. l. fistulas. §. fundum. non loquitur in actu per pupillum faciendo, in quo requiratur autoritas, sed de executione prioris contractus facti cum patre pupilli, quam tutor ipse exequi potest, etiam ad commodum suum, sicuti illam pederat Bal. ipse in leg. cum ipse, in fin. C. de contrah. empt. & in l. bonorum, col. ult. C. qui admit. & supra alibi diximus. uidelicet in gl. 3. in 14. q. num. 68. fed & ad hoc. Ideo tibi amplius cogitandum esse cenfeo.